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Folketingets Kulturudvalg har den 20. september 2024, efter ønske fra Anni Matthiesen 

(V), stillet mig følgende spørgsmål nr. 246 (alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren redegøre for, om der tages højde for geografiske og demografiske for-

skelle, når det variable incitamentsbaserede tilskud skal tildeles til landets museer på 

baggrund af de fire kriterier besøgstal, børn og unge, indtægter og forskningspublikatio-

ner? 

 

Svar: 

Det fremgår af stemmeaftalen, at ”museer bør anspores til at gøre sig umage. Museer 

skal sikre, at de har en bæredygtig økonomi, at de er relevante for alle og særligt for børn 

og unge, så flere - særligt børn og unge - får glæde af museerne. Museerne skal fortsat 

være vidensinstitutioner, der vedvarende udvikler ny viden om deres ansvarsområde(r) 

igennem forskning”. Det fremgår deraf også af stemmeaftalen, at aftalepartierne er 

enige om, at der indføres et ”incitamentsbaseret og variabelt tilskudselement med ud-

gangspunkt i arbejdsgruppens byggeklodsmodel, hvor et museum kan få et ekstra til-

skud, hvis de er gode til fx at tiltrække børn og unge. Tilskuddet tildeles særskilt på bag-

grund af hver af de fire parametre enkeltvis:  

 

• besøgende (30 pct. af tilskudselementet)  

• børn og unge (30 pct. af tilskudselementet)  

• indtægter (bestående af tilskud, herunder fx kommunalt tilskud og tilskud fra 

fonde samt entréindtægter) (30. pct. af tilskudselementet)  

• fagfællebedømte forskningspublikationer (10 pct. af tilskudselementet)  

 

[…] De fire parametre er valgt, fordi de hver især afspejler centrale dele af museernes op-

gaver med formidling og vidensudvikling.”  

 

Det fremgår i tillæg af stemmeaftalen, at ”museerne vil kunne opnå et eller flere tillæg 

afhængigt af, hvor mange besøgende, besøgende børn og unge, indtægter og forsknings-

publikationer, de har. Hvis et museum tiltrækker mange besøgende og fx ligger i top 5 

pct. af de museer, der har flest besøgende, så vil der udløses et særtilskud herfor. På 
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samme måde med børn og unge, indtægter og forskning. På den måde kan museer få 

flere ekstra tilskud afhængig af deres præstation”. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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